et dal quondam 
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messer Giacomo Pantaleo [o Pantallo: secondo la copia in ASPV], mentre io ero 
logotenente à Udene, et perché io ho havuto del formento, del vin, legne, et dinari 
dalli fattori mi riporto alli loro libri, ma vado anch’io creditor di questa commissaria 
de ducati 200 all’anno, assigantimi dalla Giustizia dell’Officio di Peticion, dalli quali 
devono battermi ducati mille, quali io promisi nel contratto di nozze à sua madre, et 
del restante battuto il dar dall’haver bisogno et gli resto debitor pagarle, con le mie 
entrate. Son creditor del Clarissimo signor Francesco mio fratello, et ne appar 
sententia, de ducati seicento, quali non ho tentato di haver per non haver lui molta 
facoltà ma di più vado suo grosso creditor per altri conti, come per le domande sue et 
mie dessiderano di ultimar queste nostre pretensioni, ma per acasua sua non ho 
pottuto haver questo contento, et perché Nicolò mio fiol, non è atto al far lite, 
massime con lui, et perché dessidero che siano rissecate, faccio un libero dono al 
detto Clarissimo mio fratello di tutto quello ch’io debbo haver da lui oltre gli ducati 
600, delli quali sta sentenciato, et questo mentuo? s’acqueti et non molesti la mia 
heredità. Ma in caso la molestasse per conoscer la poca attitudine di mio figliolo alle 
liti, in tal caso revoco il detto donativo, et spero che Dio darà lume alla verità, con le 
scritture che vi sono, et si conoscerà / la giustitia, et verità delle mie pretensioni. 
Commissarij instituisco gli miei creditorj in quella parte del vender gli miei mobili 
sino che si saranno pagati di quanto devono haver. Del resto veramente del presente 
mio testamento, commissarij instituisco Biancha mia fiola, li Clarissimi Pietro et 
Angelo Emo, miei honoratissimi cognatj, et il Clarissimi Giovan Francesco Quirini 
mio barba, quali prego per l’amor che mi portano, et mi hanno sempre portato, ad 
accettar questo carico, et dar mano à Nicolò mio fiol, acciochè questa mia poca 
facoltà acquistata con tante fatiche, et sudore, non venghi mal menata in pochissimo 
tempo, ricevendosi nella morte questa consolacione, della perpetuità, nella 
descendenza, perciò torno a pregarli, che non ricusino questo carico, qual confido 
nelle mani loro, come nelle più cari, et amati parenti ch’io habbi, la qual mia 
ordinacione, fatta, con ogni maggior sincerità, et candore di coscienza prego Dio si 
degni far osservare et essequire, a laude et gloria sua, et reputacione christiana della 
mia casa.

Pro male oblatis
Lochi pij da dechiarar ---
Creditori da specificar ---

1610 10 settembre
Essendo ricercato io David Armano dalli Clarissimi Signori Sopragastaldi del 
Serenissimo Principe et Signori Cancellieri di sua Serenità à dover deponer sopra la 
ricognitione della lettera, et caratere della sopradetta cedola, dico con mio 
giuramento quella esser scritta di mano propria del quondam Illustrissimo Signor 
Marco Querinj, et questo per la pratica, et ricognitione che ho della sua scrittura, et 
così affermo / Iuravit in foram

Adì 11 Settembrio 1610 Essendo ricercato Io Giovan Antonio Terzo dalli Clarissimi 
Signori Sopragastaldi del Serenissimo Principe et Signori Cancellieri di sua Serenità 
à dover deponer sopra la recognitione della lettera, et caratere della sopradetta 
cedola, dico con mio Giuramento quella esser scritta de manu propria del quondam 
Illustrissimo signor Marco Quirini, et questo per la pratica et cognitione ò della sua 
littera et haverlo veduto à scriver è anco in [...] haver molte sue lettere in casa mia / 
Iuravit
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/
1610, Adì 13 settembrio
Essendo ricercato, io Gerolamo di Rossi dalli Clarissimi Signori Sopragastaldi del 
Serenissimo Principe et Signori Cancellieri di sua Serenità a dover deponer sopra la 
ricognitione della lettera, et carattere della oltrascritta cedola, dico con mio 
giuramento quella esser scritta di mano propria del quondam Illustrissimo signor 
Marco Quirini, et questo per la practica che ho della sua lettera, et così affermo/ 
Iuravit in forma

adì ditto
Essendo ricercato, io Antonio Gertolini dalli Clarissimi Signori Sopragastaldi del 
Serenissimo et Cancellieri di sua Serenità a dover deponer sopra la recognitione della 
lettera, et caratere della oltre scritta cedulla, dico con mio giuramento che per la 
praticha che o della lettera et caratere del quondam Illustrissimo signor Marco 
Quirini, esser sua lettera, et così affermo In la praticha che ne ho / Iuravit in forma

1610 adiì 13 settembrio
Essendo io Gioachino Nutti ricercato dalli Clarissimi Signori Sopragastaldi et 
Cancellieri di sua Serenità à dover deponer con mio giuramento sopra la recognitione 
della lettera, et carathere scritta nelli presenti fogli, dico esser lettera scritta per mano 
del quondam Illustrissimo signor Marco Quirini, et questo per la pratica che ho della 
sua lettera, et così affermo con mio giuramento / Iuravit in forma

[Ancora, proprio sopra il riconoscimento dell’ultimo testimone:]
1610 die 6 septembris / Asserta cedula testamentaria quondam [...] Nobili et 
Clarissimi Domino Marcj Quirino q. domino Nicolò / [...] / domino V.N.x. Nicolam 
eius filium Redenda
[Ancora in basso:]
Ellevata fuit in publicam formam per Mag.ci Domini Giulium Ziliolo [...] sub die 28 
septembris 1610
Testamento roborato in pubblica forma il 28 settembre 1610.

[Segue su altra carta singola:]
Ex libro offitij Clarissimi Sopragastaldionum
1610 15 septembris
Per stridor heredi successori commisarij et più propenqui del quondam Illustrissimo 
signor Marco Querini fò del signor Nicolò data notitia alla casa della sua solita 
habitation posta à S. Maria Formosa, nec non al nobil homo ser Nicolò Querini fò 
suo fiol. Item alla nobil signora /(verso) Bianca consorte del nobil homo ser Giacomo 
Miani, fia del quondam Illustrissimo Marco, et sorella del sopradetto signor Nicolò à 
relevar la cedula testamentaria del predetto quondam Illustrissimo signor Marco 
Querini in forza de pubblico, et autentico testamento [...] [...]. Al nobil homo signor 
Giacomo Miani come padre de famiglia de suoi figlioli
1610 15 septembris
Resposero li Clarissimi signori L Basso, Dolfin Dolfin et Daniel Renier [...].

[Altra carta singola:]
Leonardus Donato, Dei Gratiam Dux Venetiarum et C. / Supplicarunt humiliter 
Domino nostro V:N:X Jacobus Emiliano uti pater familias filiorum suorum 
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beneficatorum per quandam cedulam testamentariam quondam V:N:X Marci Quirini, 
nec non Nob: Mulier Blanca eius filia, et commissaria, manu dicti q. V:N:X: Marci 
eius patris scriptam, et sub eius obitum repertam, dignaremur in vim publici, et 
autentici testamenti rellevari mandare, cum clausulis solitis, et opportunis, ut testantis 
voluntas executioni mittatur; unde visa responsione VV: NN: supragastaldionum 
nostrorum consulentium adhibito consilio, et opinione circumspectorum Bartolomei 
Mauro, et Iulij Ziliolo cancellariorum nostrorum inferiorum supplicantes praefatos 
gratia nostra dignos esse, et omnibus consideratis hodie cum nostris ordinatis 
consilijs minori, de Quadraginta, et Maiori, gratiam ei fecimus, et concessimus quod 
fiat ut petitur, et consulitur. Quare [...] suprascriptorum consiliorum omnibus, ad 
quos spectat mandamus, ut gratiam nostram ipsis supplicantibus exequantur, et 
observent et ab omnibus exequi, et inviolabiliter observari faciant. Data in nostro 
Ducali Pallatio Die XXI septembris MDCX.

Doc. 6:
Notizie sulla famiglia di Marco di Nicolò Querini dal Libro d'oro
ASVe, Avogaria di Comun, Nascite, Libro d’oro
Querini Marco Bartolomeo di Nicolò q. Marco e di Caterina Zen di Pietro, nato l’11 
gennaio 1545 m.v.

ASVe, Avogaria di Comun, Matrimoni con notizie di figli, Libro d’oro
Querini Nicolò fu Marco in Zen Caterina di Pietro:
Marco, nato l’11 gennaio 1545 (II 246 t)
Giovanni, nato il 10 marzo 1547 (II 338)
Pietro Maria, nato il 21 novembre 1555 (III 238)
Francesco, nato il 4 agosto 1562 (IV 229t)
Girolamo, nato il 23 febbraio 1565 (IV 231)

Querini Marco fu Nicolò in Emo Pesarina di Gabriele:
Nicolò nato il 7 febbraio 1580
Pietro nato il 29 aprile 1584 (morto all’età di un mese, cfr. S. Maria Formosa, 
Registri dei morti)

Doc. 7:
Testamento di Nicolò quondam Marco Querini (padre del nostro Marco), 2 
febbr. 1566
ASVe, Notarile testamenti, notaio Angelo Canal, b. 210, n. 461
"Adì / 2 / fevrer 1566 (m.v.?), In Venetia
Essendo la vita fragile, et il tempo, et locho incerto della morte, Max.ii a chi più 
camina nelli pericoli humani, però io Nicolò Querini fo del mag.co Marco. Hora et 
mi parto per luogotenente in Cypro. senza  la mia numerosa in dilletissima famegia 
ho voluto [...] di mio pugno ordinar in quanto posso et conosso et bisogno, la voluntà 
mia, la qual in Iddio Signor nostro disponere alcuna cosa di me, volgo et ordino et sia 
esequita . V3 . Lasso et ordino che di questo mio testamento et ultima voluntà, siino 
mei commissari et essecutori, Madona chaterina mia carissima consorte, et messer 
Zuan Antonio dal Ben, mio amorevolissimo compare, et essa madonna chaterina 
volgo et ordino et sii dona et madonna usufrutturia di tuto el mio in casa con tuti mei 
fiolli, et lei vedoando et vivendo honestamente, come son certo che ella farà, et 
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ordino / e / comando ad essi tuti mei fiolli che la honorino obbedissano et agutano in 
benefficio della casa. Item lasso che per li deti mei comessari siino poste monache 
quelle fiolle delle mie et con son voluntà et educacion della madre, vorano andar et 
dalla mia facultà li sia data la dotte et spesa per esse monacar. Et qu[ando?] alcune 
non volesse andar monacha o et paresse ad essi mei commissari di maridar esse 
possano constituire la dotte dalla mia facultà senza però alienar alcun mio stabile et 
possessione, perché intendo le se conservino per sustentamento deli fiolli mascoli, ai 
qualli doppo la morte di sua madre usufrutturia come di sopra lasso tuti li mei stabeli 
et possessione e le prego et commando astar uniti et in amore, insieme, per 
agumentar con ciò la casa, et la robba, e honori del  mondo. // [c. 1v] A mie fiolle 
Monache in S. Zaccaria volgo et ordino che in vita loro a cadauna de esse in segno 
de amor sijno datti ogni primo zorno di mese mezzo ducato per cadauna in cusì alle 
altre fie, che delle mie anderanno monache nel avenir. Item volgo che delle piere che 
si trovano in santa maria formosa per far una sepoltura in terra, quella sij fata nel 
locho et ove in detta chiesa parerà alli mei commessari et marco mio fiol. Nella qual 
volgo et ordino che sij posto in ogni modo il mio corpo et ossa, la qual sepoltura sij 
et per mia consorte se cusì lei vorà et de tuta la mia posterità et in quella sijno et 
poste le ossa del q. messer Zaccaria mio fratello per havermi cusì detto lui avanti 
ch'el morisse. Item volgo et ordino in parte per esequir la voluntà del[la?] q. [...] 
Perina[?] fo mia sorella della qual son conxio cioè per satisfar al mio dessederio per 
haver che si pregi continuamente el Signor Iddio per la salute dele anime nostre che 
sij per li detti comessari et marco mio fiol electo uno capelano con dicati 16/ al anno 
qual habbi a celebrar quante messe li parerà a detti commissari et marco alla 
settimana perpetuamente et di quest oli prego non mancar. aciò dopo tante fatiche 
travalgi et stento sopportate al mondo go da per me et per li mei questo bene et 
contento del animo mio. Et perché cusì come è vero et non me fo promesso per dotte 
di Madonna chaterina mia consorte per vero contrato de man de messer Thoma 
Sachielari  nodaro di Candia più che ducati novemila candioti et lo sa essa mia 
consorte, me fui mai compito di pagar essa dote, cusì hora affirmo et dicho et non fo 
di magor suma  benché per // [c. 2r] uno altro contrato per man del medesimo nodaro 
un zorno posterior al sudeto contrato apare et fussero de ducati dosemila, et di ciò in 
venetia appresentasi esso contrato in l'officio de l'avogaria, el che ho fato per honor 
et perché messer francesco mio cugnato al stipular delle nozze in Candia mi 
promesse a bocca di agonger del suo proprio alla ditta [...] .... almen in caso di morte 
lo facia et più oltra [...] fiolli legitemi et esser stato smpre da me rispetato et amato da 
proprio fratello. Volgo et sijno pagati tutti li mei debbiti che si retrovassero al tempo 
della mia morte, seben ne serano pocci o niente. Residuum vero q.omodocumque et 
qualitercumque [inserito sopra:] di ogni sorta di beni che me aspeti et aspetar possa: 
volgo et ordeno et sij de tuti mei fiolli mascoli et femine, però con li modi et ordene 
instituiti di sopra nelli predetti mei commissari et Raccomando l'anima mia et spirito 
mio al creatore mio et che doni gratia a tuti li mei de viver et morir cristianamente et 
in pace. Amen".
Testimoni: Guarin di Sachi fo de Cristofolo e Zorzi Ottobon fu di messer Antonio
Testamento roborato il 9 ottobre 1567.
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Doc. 8:
Atto di concessione del juspatronato della cappella del Crocifisso alla famiglia 
Querini e carte relative alla gestione dell'altare e della mansioneria
ASPV, Santa Maria Formosa, Amministrazione, b. 20 (Mansioneria istituita da Nobil 
Huomo  Niccolò padre, Pietro figlio, e Marco fratello ...), anticamente segnata "123" 
e "CXII", cc. 2r-5v.

Copia / [a lato con matita rossa: "1585"] In Christi nomine Amen / Millesimo 
quingentesimo octuagesimo quinto, Indictione tertia decima, die vero sabbati 
secunda mensis novembris / Convocato solenniter et congregato venerando Capitulo 
Parochialis, et Colegiatae Ecclesiae Sanctae Mariae Formosae Venetiarum in 
Sacristia Eiusdem Ecclesiae loco capitulari solito congregari ad sonum campanule, ut 
moris est, pro infrascriptis spetialiter peragendis mandato et comissione infrascripti 
Reverendi Domini Plebani, et de licentia Illustrissimi et Reverendissimi Domini 
Patriarche Venetiarum in quo quidem capitulo interfuerunt Reverendi Domini 
Fabritius Locatellus Plebanus, Dominus Vincentius quondam Marci, Dominus Cesar 
de Rinaldis, Dominus Paulinus quondam Viti Presbiteri, Dominus Zucolus primus 
diaconus nomine suo, et nomine Procuratoris Domini Hieronimi de Philippis quarti 
Presbiteri Ecclesiae cum auctoritate infrascripta, et alia faciendi, ut constat in actis 
mei Notarij et Cancellarij infrascripti, absente Presbitero Ioanne a Cruce secundo 
diacono, absente quoque Domino Nicolao Locatelo primo subdiacono, vacante ad 
huc secundo titulo subdiaconali, licet facta sit electio dicti tituli, sed nondum 
confirmatio, et institutio electi faciat sint omnes predicti titulati Ecclesiae predictae 
habentes vocem in dicto capitulo, et illius maiorem, et maiorem partem 
representantes, et salvum sit ius absentibus approbandi, et confirmandi conventionem 
infrascriptam, Agentes praefati Reverendus Dominus Plebanus, et Capitulum nomine 
dicti eorum capituli, et dicto nomine intellecta instantia, et requisitione eis facta per 
Nobilem Virum Dominum Franciscum Quirinum quondam Clarissimi Domine 
Nicolai nomine suo, et Nobilis Viri Domini Marci fratris sui, ipsaque diligenter 
considerata, et inter eos discussa de eorum unanimi consensu omnibus melioribus 
modo, via, et forma, quibus magis, et melius debuerunt, et potuerunt, possuntque, et 
debent, per se eorumque successores in perpetuum dederunt, et concesserunt eisdem 
nobilibus viris nominis Marco, et Francisco Querini fratribus, et eorum haeredibus, et 
successoribus, locum existentem in eadem Ecclesia in Pavimento Capellae vacue 
sine altare, ubi est quedam porta modo obturata, per quam habebatur accessus, 
ingressus, et regressus per scolam Beatae Mariae Virginis ad Campanilem eiusdem 
Ecclesiae, et quae capella vacua concessa et in primo ordine trium capellarum 
existentium in eadem Ecclesia a sinistris, introeundo  per Portam anteriorem, et 
principalem Ecclesiae praedictae. Itaque praefati Nobiles Domini Marcus, et 
Franciscus Quirino, et eorum Haeredes valeant, et possint in pavimento capellae 
praedictae, eis concessae, et intra illius limites, sequendo ordinem aliarum duarum 
capellarum similium, quarum tamen comprendit pavimentum ipsius capellae, 
construi facere altare ubi est ipsa porta nunc obturata in ea eleganti forma, qua eis 
melius visum fuerit expedire pro decoro, et ornamento Ecclesiae praedictae cum illis 
inscritionibus, et insignibus eis, vel eorum Haeredibus benevisis, ipsumque 
pavimentum lastricari facere secundum quod pro honorificentia cultus divini eis 
melius videbitur, et placuerit, et hec omnia sumptibus, et impensis eorundem 
nobilium hominorum Marci, et Francisci, et Hearedum praedictorum. Itaque Domini 
Plebanus, et Capitulum pro tempore existentes ex causa constructionis huiusmodi 
aliquod damnum sentiant, seu quoquo modo patiantur, et haec omnia dicti Domini 
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Plebanus, et Capitulum fecerunt, dederunt, et concesserunt per salvo beneplacito, 
confirmatione, et decreto Prelibati Illustrissimi, et Reverendissimi Domini 
Patriarchae quandocumque huic gratiose concessioni per eos factae interponendo. 
Qui quidem nobilis Dominus Franciscus nomine suo, et fratris de concessione 
benigne eis facta gratias agit immortales ipsis dominis Plebano, et Capitulo. Quam 
praeter eam concessionem praefati Domini Plebanus et Capitulum promiserunt 
perpetuo habere firmam ratam, et gratam, et ei ullocumque tempore non contravenire 
sub obligatione omnium bonorum dicti eorum capituli presentium, et futurorum. Sic, 
et super quibus omnibus, et singulis praemissis Ego Notarius Cancellarius 
infrascriptus rogatus fui ab ipsis Contrahentibus hoc presens publicum confirmare 
Instrumentum. Acta fuerunt praemissa Venetijs in loco superscripto, Praesentibus ad 
praedicta Domino Presbitero Francisco de Pantaleonibus Brixiensi officiante in dicta 
Ecclesia, et Magnifico Domino Paulo Theupulo Clarissimi Domini Bernardi testibus 
vocatis, et rogatis. 

Ego Victor de Mapheis quondam Domini Lodovici Notarius Publicus Imperiali, et 
Veneta auctoritatibus de premissis rogatus, presens instrumentum confirmavi, 
publicavi, et subscripsi, et solito meo tabellonatus signo roboravi.

Segue approvazione a tre mesi di distanza a opera del patriarca

Die Veneris Septima Mensis Februarij 1586. In Palatio Patriarcali apud Sanctum 
Petrum de Castello Venetiarum.

Illustrissimus et Reverendissimus in Christo Pater, et Dominus Dominus [sic] 
Ioannes Trivisanus Iuris utriusque doctor miseratione divina Patriarca Venetiarum, 
Dalmatiaeque Primas viso suprascripto Instrumento concessionis factae per Dominos 
Plebanum, et Capitulum Ecclesiae Sanctae Mariae Formosae, suprascriptis Nobilibus 
Dominis Marco, et Francisco Querini Fratribus loci in pavimento capellae vacue de 
qua supra cum omnibus in dicto instrumento contentis, et super inde habita matura 
consideratione, Instrumentum praedictum, et pro ut concernunt omnia, et singula in 
dicto instrumento contenta ad petitionem, et instantiam tam Capituli, quam Nobilium 
Dominorum Fratribus praedictorum confirmavit, et approbavit. Itaque suum sortiatur 
effectum, eique interposuit suam, qua in hac parte fungitur, auctoritatem pariter, et 
Iuditiale decretum, mandans per me eius Cancellarium super praemissis hoc presens 
publicum confici documentum. / Reliqua desideranti.

Segue:
c. 6r: copia del testamento di Marco Querini (fino a c. 16v).
c. 17r-19r: 21 agosto 1673: il capitolo concede a Lattanzio di Antonio Zucconi "un 
luoco o sito per fabricare un'Arca [...] a suo beneplacito, e piacere di qual struttura 
meglio a lui parerà, col far riponervi sopra il Coperchio in quel modo, e forma, che 
più li sarà di piacere, e con quelle inscrizioni, e lettere, et Armi che meglio li 
pareranno, il qual sito, e luogo sij, et esser debba à piedi dell'Altar del Christo, che è 
dentro la Porta Maggiore à mano sinistra, cossì che possa valersi del spatio esistente 
dalli scalini di esso Altare, fino al Scalino, che và poi al Pavimento in mezzo d'essa 
Chiesa" (c. 18v). In cambio Lattanzio ha fatto realizzare "un Paramento in terzo, cioè 
Pianetta, e Strette di Tabin cremonese, con Romane, e Franze d'oro, fodrato di 
Cendà" (c. 18v), di cui il piovano accusa ricevuta. A ogni apertura dell'arca la 
famiglia dovrà al capitolo il tributo di un ducato.
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cc. 19r-21r: Testamento di Marco q. Nicolò Querini, 4 marzo 1675 (nipote del nostro 
Marco?): nulla di più sulla sepoltura.
Seguono notizie più tarde per cui si rimanda al documento originale.